नेपालको पुरातत्त्व विभागका प्रधान अनुसन्धान अधिकृत रहेका (हाल अवकाश प्राप्त) जनकलाल शर्माले सर्वप्रथम "नेपालमा मानव जातिको पुर्खा" (१९८१ ई.)<sup>२</sup> र त्यसपछि "नेपाल: मानव विकासको दृष्टिमा" (१९८३ ई.)<sup>३</sup> शीर्षकका रचनाहरू, त्यसअघि यससम्बन्धी सामान्य मात्र उल्लेख भएको पुस्तक (१९८२ ई.)<sup>४</sup> र पछि मानवको उद्गमसम्बन्धी चर्चा गरिएको "सेवेन्टिन् मिलियन्-इएर-ओल्ड प्राइमेट

<sup>१</sup> दि राइजिङ्ग नेपाल-मार्च २७, १९८१ ई., गोरखापत्र-२०३७ वि. सं. चैत्र १४ शुक्रवार

<sup>२</sup> प्राचीन नेपाल-श्री ५ को सरकार, पुरातत्त्व विभाग, संख्या ६१-६४ डिसेम्बर १९८०, जुलाई १९८१ पृष्ठ. १-१५।

<sup>३</sup> गरिमा-साझा प्रकाशन, काठमाडौं, वर्ष १ अंक ५, २०४० वि. सं. (१९८३ ई.)।

<sup>४</sup> हाम्रो समाज एक अध्ययन-साझा प्रकाशन, काठमाडौं, प्रथम संस्करण १९८२ ई. (२०३९ साल), पृष्ठ २२-२३

फोरिल्स कूड् बी लिक् बिट्वीन् मैन् एण्ड एप् (17 Million-year-old Primate Fossils could be Link Between Man and Ape. १९८४ ई.) शीर्षकको रचना<sup>५</sup> प्रकाशित गरेका छन् । निरीश नेपालको “दि रामापिथेकस्” (The Ramapithecus, १९८२ ई.)<sup>६</sup> शीर्षकको लेख पनि प्रकाशित भएको छ ।

<sup>५</sup> प्राचीन नेपाल- पूर्ववत्, संख्या ७९, डिसेम्बर १९८३ ई.-जनवरी १९८४ ई., पृष्ठ १२-३२ ।

<sup>६</sup> रोलम्बा- जोशी रिसर्च इन्स्टिच्यूट, वर्ष २ अंक १, जनवरी-मार्च १९८२ ई., पृष्ठ १३-१७ ।

<sup>७</sup> प्रधान, केदारनाथ-नेपाली इतिहास लेखनबारे, प्रधान प्रकाशन, बनेपा, प्रथम संस्करण १९८५ ई. (२०४२ वि. सं.) ।

<sup>८</sup> वर्तमान नेपाल (केन्द्रबिन्दुका लागि) काठमाडौं, वर्ष ३ अंक ३ र ४, १९८७ ई. (वि. सं. २०४४) ।

<sup>९</sup> बस्नेत, भीमभक्तमान सि-नेपालको ऐतिहासिक झलक ।

<sup>१०</sup> प्रपन्नाचार्य, डा. स्वामी-वेदमा के छ ? (अग्नीमीले) प्रशान्त प्रकाशन, वाराणसी, द्वितीय संस्करण, १९८६ ई. (२०४३ वि. सं.), पृष्ठ ६२ ।

(तत्कालीन) पुरातत्त्व विभागका एकजना अधिकृत (श्रीमती ऋद्धि प्रधान) ले चीनको राजधानी पेइचिङ्ग (Beijing) र सियान (Xian) मा भएको एशियामा पुरातात्विक अध्ययन विषयक एउटा अन्तर्राष्ट्रिय गोष्ठी<sup>11</sup> (१९८३ ई.

यस अवशेष (इथियोपिया) लाई करीब ४० लाख वर्षअघिको भनी अनुमान गरिएको छ । सोभियत मानवशास्त्र एवं पुरातत्त्वविद् एम. नेस्तर्ख (M. Nesturkh) का अनुसार यसलाई सम्पूर्ण मानव वा एउटा अंशको पुर्ख

<sup>५१</sup> प्रश्रित, मोदनाथ- जीवाणुदेखि मानवसम्म, लिसन प्रकाशन, तेस्रो संस्करण, १९८६ ई. (२०४३ वि. सं.), पृष्ठ ५८-५९ ।

भनी मान्न हालसम्म (१९६७ ई.) पाइएका प्रमाणहरू अपर्याप्त रहेका छन्<sup>52</sup>। माथि उल्लेख गरिएको अवशेषको स्वरूप रामनरवानर (Ramapithecus) को भन्दा भिन्न र आधुनिक अफ्रिकी मेध्यवानर (Chimpanzee) सित मिलेको, हालसम्म रामनरवानर (Ramapithecus) को समयकाल अन्तिम रूपले निर्णय नभएको र १९८१ ई.